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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je reorganizace skladu a zásobování vybrané montáţní

linky ve společnosti greiner assistec, s. r. o. Práce je rozdělena na dvě části, a to část teore-

tickou a praktickou. V první teoretické části jsou zpracována teoretická východiska pro

praktickou část z oblasti skladování, řízení zásob a štíhlé logistiky. Praktická část je věno-

vána analýze současného stavu předvýrobního skladu a zásobování montáţních linek. Ná-

sleduje projektové řešení, které vychází z odhalených nedostatků. Návrh reorganizace

skladu je vypracován v pěti krocích na základě metody 5S. Pro pilotní projekt zásobování

montáţních linek je aplikován logistický systém kanban. V závěru práce je provedeno

zhodnocení projektu z hlediska nákladů a přínosů.

Klíčová slova: Sklad, Řízení zásob, Kanban, Štíhlá logistika, 5S.

ABSTRACT

The thesis deals with reorganisation of warehouse layout and process of supplying the se-

lected assembly line in greiner assistec s. r. o. The work is divided in two parts, theoretical

and practical one. The theoretical part includes theoretical background for practical part in

the field of storage, inventory management and lean logistics. In the practical part, the

analysis of the current state of warehouse management and process of supplying assembly

lines is described. The following project solution is based on detected weaknesses in ana-

lytical part. The project of reorganisation of warehouse layout includes five steps accord-

ing to 5S method. Kanban system is applied in the pilot project of supplying assembly

lines. As a conclusion, the expected impacts, costs and benefits arising from the implemen-

tation of the project are evaluated.
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ÚVOD

Výroba plastů je obecně jednou z nejrozšířenějších technologií výroby s tradičně silnou

pozicí ve Zlínském kraji. K prosperujícím firmám, které se zabývají výrobou plastových

dílů, ale také komplexem sluţeb souvisejících s jejich výrobou, patří společnost greiner

assistec s. r. o. se sídlem ve Slušovicích. Za podpory mateřské společnosti Greiner Packa-

ging International, jednoho z největších výrobců plastových obalů a dílů v Evropě, usiluje

greiner assistec o vysoké konkurenční postavení a trvalý rozvoj. Společnost sleduje trendy

a neustále vyhledává slabá místa s potenciálem pro zlepšování napříč celým podnikem.

Současně umoţňuje studentům oboru průmyslové inţenýrství z UTB ve Zlíně, aby se na

činnostech trvalého zlepšování mohli podílet.

Na poţadavek společnosti bude diplomová práce zaměřena na téma z oblasti logistiky, ve

které má určité nedostatky. Právě logistika je významným faktorem konkurenceschopnosti

kaţdého podniku a její význam stále roste, stejně jako význam principů štíhlé výroby. Pro-

to v současné době dochází v podnicích k aplikaci prvků štíhlé výroby do logistických pro-

cesů s cílem omezovat činnosti nepřidávající hodnotu a zlepšovat ty, které jsou pro celko-

vou kvalitu, efektivnost a cenu zákaznických sluţeb klíčové. Po vzájemné diskuzi ohledně

problémů v logistických procesech vedení firmy projevilo zájem o vypracování projektu

s názvem „Reorganizace skladu a zásobování vybrané montáţní linky ve společnosti grei-

ner assistec s. r. o.“.

Diplomová práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části budou

zpracovány poznatky získané studiem odborné literatury z oblasti skladování, řízení zásob

a štíhlé logistiky. Tyto poznatky budou slouţit jako podklad pro vypracování praktické

části, která se dále člení na část analytickou a projektovou. Analytická část bude věnována

analýze současného stavu předvýrobního skladu a zásobování montáţních linek a násled-

nému zhodnocení předností a nedostatků. Na základě teoretických poznatků a výsledků

analýzy bude vypracována projektová část. Jejím hlavním cílem je provést reorganizaci

analyzovaného předvýrobního skladu a vypracovat pilotní projekt pro zásobování vybrané

montáţní linky. K vedlejším cílům projektu patří efektivnější vyuţití skladových prostor

v předvýrobním skladu s ohledem na technické a bezpečnostní poţadavky, určení potřebné

výše zásob, zvýšení jejich přehlednosti a zajištění plynulého zásobování montáţních linek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Sixta a Mačát (2005, s. 131) definují skladování jako jednu z nejdůleţitějších částí logis-

tického systému, která tvoří spojovací článek mezi zákazníky a výrobci. Lambert, Stock a

Ellram (2005, s. 266) se shodují s výše uvedenou definicí a navíc popisují skladování jako

tu část podnikového logistického systému, která zabezpečuje uskladnění surovin, dílů,

zboţí ve výrobě a hotových výrobků v místech jejich vzniku a mezi místem jejich spotřeby

a informuje vedení podniku o rozmístění, podmínkách a stavu skladovaných zásob.

1.1 Základní funkce skladování a neefektivity při skladování

Sixta a Mačát (2005, s. 132) se shodují s Lambertem, Stockem a Ellram (2005, s. 275) na

třech základních funkcích skladování. Jedná se o činnosti, jejichţ cílem je rychlý a efektiv-

ní přesun skladovaných poloţek za současného poskytování aktuálních a přesných infor-

mací o těchto poloţkách.

 Přesun produktů.

Do první základní funkce - přesunu produktů lze zařadit několik dílčích činnostní, ke kte-

rým patří příjem zboţí, transfer nebo ukládání zboţí, kompletace zboţí podle objednávky,

překládka neboli cross-docking a expedice zboţí.

 Uskladnění produktů.

Druhou základní funkcí skladování je uskladnění produktů, které lze provádět na přechod-

né nebo časově omezené bázi.

 Přenos informací.

Přenos informací, třetí hlavní součást skladování, se týká stavu zásob, stavu zboţí v pohy-

bu, umístění zásob, vstupních a výstupních dodávek, zákazníků, zaměstnanců a vyuţití

skladových prostor.

Lambert, Stock a Ellram (2005, s. 279) upozorňují na to, aby management usiloval o od-

stranění všech neefektivit, ke kterým dochází během přesunu a uskladnění produktů nebo

přenosu informací v rámci skladu. Jako příklady neefektivit uvádí přebytečnou manipula-

ci, nízké vyuţití skladové plochy, nadměrné náklady na údrţbu a výpadky z důvodu zasta-

ralého zařízení, zastaralé způsoby příjmu a expedice zboţí a zastaralé způsoby počítačové-

ho zpracování dat.
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1.2 Funkce a druhy skladů

Sklady umoţňují překlenout prostor a čas. Podniky udrţují ve skladech zásoby také

z mnoha dalších důvodů, ke kterým patří například snaha o dosaţení úspor nákladů na pře-

pravu, úspor ve výrobě, vyuţití mnoţstevních slev, podpora podnikové strategie či reakce

na měnící se podmínky na trhu. Sklady se v současné době vyuţívají stále častěji jako prů-

tokové body, nikoliv místa úschovy, nahrazují zásoby informacemi a nakupují v menších

mnoţstvích. (Lambert, Stock, Ellram, 2005, s. 268)

Dle Sixty a Mačáta (2005, s. 146) patří k hlavním funkcím skladů:

 vyrovnávací funkce,

 zabezpečovací funkce,

 kompletační funkce,

 spekulační funkce,

 zušlechťovací funkce.

Sklady lze rozdělit podle různých kritérií (Sixta, Mačát, 2005, s. 149):

 Dle fází hodnototvorného procesu (vstupní sklady, mezisklady, odbytové sklady).

 Dle stupně centralizace (centralizované sklady, decentralizované sklady).

 Dle kompletace (sklady orientované na materiál, sklady orientované na spotřebu).

 Dle počtu moţných nositelů potřeb (všeobecné sklady, přípravné sklady a příruční

sklady).

 Dle povětrnostních podmínek (skladování v budovách, nekryté sklady).

 Dle stanoviště (vnější sklady, vnitřní sklady).

 Dle správy skladu (vlastní sklady, cizí sklady).

1.3 Prostorové uspořádání skladu

Lambert, Stock a Ellram (2005, s 294) se domnívají, ţe při skladování velkého počtu polo-

ţek můţe mít uspořádání skladu a umístění těchto poloţek kritický význam na efektivitu a

produktivitu celého systému. Uspořádání skladu představuje důleţitou část řízení sklado-

vého hospodářství podniku. Správné uspořádání tak můţe zvýšit výstup, zlepšit tok pro-

duktů, sníţit náklady, zlepšit sluţby zákazníkům či poskytnout zaměstnancům lepší pra-

covní podmínky.
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Optimální uspořádání skladu se liší dle typu výrobků, finančních moţností, konkurenčního


[…]


dílů na montáţní linku takovým způsobem, aby na linkách nedocházelo

k nedostatku ani k přebytku zásoby.

 Zajištění plynulého informačního a materiálového toku – soupiska materiálu

bude informovat skladníka o potřebě návozu dílů do meziskladu. Při dodrţování

pravidel kanban systému budou poté manipulanti doplňovat díly na linku na zákla-

dě signálu - kanban karty. Systémový tok informací a způsob uspořádání materiálu

ve skladu povede zároveň k plynulému toku materiálu.

 Sníţení průměrné zásoby – na základě kvalifikovaného odhadu koordinátora lo-

gistických procesů se po aplikaci navrhovaných řešení sníţí průměrná zásoba v

meziskladu o 15 % oproti původnímu stavu.

 Jasné stanovení pravidel vycházející ze standardů – díky standardům budou mít

zaměstnanci jasně stanovena pravidla, podle kterých mají postupovat při značení

dílů, ukládání materiálu, vychystávání (kolik, co, jak často, kam) a úklidu na pra-

covišti. Pravidelné audity zajistí jejich dodrţování.

 Zvýšení bezpečnosti – pracoviště, které je čisté, uspořádané, standardizované a vi-

zualizované je zároveň bezpečnější pro zaměstnance. Bude odvráceno riziko nehod

v prostorách podniku.
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 Zlepšení podnikové kultury – vymezením pravomocí, úkolů a odpovědností ve

standardech a zajištěním systémového toku informací dojde k zamezení konfliktů

na pracovišti a efektivnější komunikaci. Podle výsledku auditů 5S budou zaměst-

nanci odměňováni, coţ povede ke zvýšení motivace a uspokojení z práce. Pozitivní

vztahy, motivace, ale i bezpečnost zaměstnanců vedou ke zlepšení podnikové kul-

tury jako faktoru ovlivňujícího výkonnost.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo vypracování projektu pro reorganizaci předvýrobního skladu a

zásobování vybrané montáţní linky ve společnosti greiner assistec s. r. o. Za pomoci po-

znatků z odborné literatury byla vypracována teoretická část práce zaměřená na oblast

skladování, řízení zásob a štíhlé logistiky z pohledů různých autorů. Z teoretické části bylo

dále vycházeno při zpracování praktické části, která obsahuje analýzu současného stavu,

projektové řešení a závěrečné zhodnocení projektu z hlediska finančního i nefinančního.

Během důkladné analýzy předvýrobního skladu, řízení zásob a zásobování montáţních

linek ve společnosti bylo odhaleno mnoho nedostatků. V projektové části byly vypracová-

ny návrhy a opatření, jejichţ účelem je odstranění či eliminace zjištěných slabých stránek a

současně naplnění poţadavků managementu.

Návrh reorganizace výrobního skladu byl rozpracován do pěti kroků pomocí metody 5S,

přičemţ kaţdý krok obsahuje dílčí doporučení a navrhovaná řešení. Propočtená výše kaţdé

součástky a navrhované soupisky materiálu jsou jednoduchým a cenově nenáročným řeše-

ním, které zajistí, aby byla ve skladu vţdy potřebná zásoba, která umoţní plynulé zásobo-

vání montáţních linek. Při novém efektivnějším uspořádání zásob dojde ke zlepšení mate-

riálového toku a dodrţování principu FIFO, budou eliminovány zbytečné pohyby skladní-

ků a manipulantů. Po zavedení vizualizace a vytvoření standardů bude sklad přehlednější,

je očekáváno omezení plýtvání vzniklé hledáním materiálu, zajištění pořádku ve skladu a

zvýšení bezpečnosti.

Pro pilotní projekt zásobování montáţních linek byla vybrána logistická technologie kan-

ban a montáţní linka s nejvyšší roční produkcí. Jedná se o jednoduchý interní regulační

okruh mezi linkou a předvýrobním skladem, který umoţní zásobování linky systémem

tahu. V projektu jsou navrţeny optimální dávky dílů, druh přepravek, signály pro manipu-

lanty, podoba a počet kanban karet. Hlavní přínos kanban systému spočívá v zajištění sys-

témového toku informací během zásobování dílů a zajištění plynulosti výroby při optimál-

ní velikosti zásob na linkách. Očekává se zamezení prostojů na linkách z důvodu nedosta-

tečného materiálu. Při správném zapojení všech pracovníků do reorganizace by mohlo dojít

ke zvýšené motivaci, zlepšení podnikové kultury, postojů a pocitu sounáleţitosti.

V závěru práce byl projekt zhodnocen také z finančního hlediska. Lze předpokládat, ţe

počáteční výdaje na projekt ve výši 31 342 Kč budou vyrovnány finančními přínosy za 123

dní po jeho implementaci.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3MU

5S

BOZP

CZK

EDI

FIFO

ISO

JIS

JIT

LCIA

LIFO

RIPRAN

SAP

SWOT

VSM

Základní druhy neefektivit na pracovišti (plýtvání, nepravidelnost, přetíţení).

Soubor standardů pro dosaţení pořádku, efektivity a disciplíny na pracovišti.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Koruna česká.

Elektronická výměna dat (electronic data interchange).

Metoda oceňování „první dovnitř, první ven“ (first in, first out).

Systémové normy vydávané Mezinárodní organizací pro normalizaci.

Logistická technologie zaloţená na sekvencích (just in sequence).

Logistická technologie „právě včas“ (just in time).

Levná inteligentní automatizace (Low cost intelligent automation).

Metoda oceňování „poslední dovnitř, první ven“ (last in, first out).

Metoda pro analýzu projektových rizik (Risk project analysis).

Podnikový informační systém.

Analýza silných a slabých stránek, příleţitostí a hrozeb.

Mapování hodnotového toku (Value stream mapping).
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