Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Markéta Herberová

Vedoucí DP:
Ing. Denisa Hrušecká

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Reorganizace skladu a zásobování vybrané montážní linky ve společnosti greiner assistec s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práci hodnotím jako velmi kvalitní a stejně tak i přístup studentky k jejímu zpracování. Téma sice není zvlášť originální a ničím se nevymyká běžně voleným tématům, no vzhledem k náročnosti získávání dat, které studentka zvládla s přehledem hodnotím i v prvním kritériu jako "splněno nadstandardně". Teoretická část je zpracována na velmi vysoké úrovni - studentka nepopisovala jenom běžné poučky, ale snažila se opravdu adekvátně srovnávat myšlenky více autorů - přesně tak, jak by řešerše měla vypadat.

V analytické části diplomantka postupovala velmi logicky od obecného popisu problému až k jeho detailům a zohlednila všechny okolnosti od materiálového toku přes skladovací ploch až po snímek pracovního dne - čímž přesahuje běžný standard podobných prací s podobným tématem. Velmi chválím také přehledné shrnutí analytické části, ze kterého je jasné vidět návaznost projektového řešení na analýzu.

Projektová část je splněna bez výhrad, studentka navrhla kanbanový systém s tím, že propočítla logicky úrovně zásob i způsob oběhu kananových karet v provozu s využitím logiky a zdravého rozumu v kombinaci s metodami a výpočty naučenými v průběhu studia. Na stupnici ECTS bych hodnotila splnění cílů práce a projektovou část rozhodně známkou A, i když je splněno spíše bez výhrad než nějakým způsobem nadstandardně - proto volím kompromis - hodnocení 9 body.

Otázky k obhajobě:

V rámci práce jste zpracovávala i standard úklidu. Máte nějakou zpětnou vazbu, zda a jak se dodržuje?

Při aplikaci Kanbanu se dají využít 2 přístupy: pevný dodací cyklus a pohyblivé dodávané množství nebo pevně stanovené množství a pohyblivý dodací cyklus. Který z těchto přístupů jste shledala při práci za vhodnější a proč?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4. 5. 2014

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.